
DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  71  del  28-12-2020 

 

 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS. FONDO ESERCIZIO FUNZIONI 

FONDAMENTALI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 71 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che il comma 3 dell’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154, in merito alle 

variazioni di bilancio connesse all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio 

riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza 

COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera 

della giunta”;  

 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26.08.2020 , esecutiva a termini di legge;  

 

Atteso che  

L’art. 106 del decreto legge 19/05/2020 n° 34, testualmente recita:  

“Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane le risorse 

necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla 

possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito presso il Ministero 

dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 

miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore di province e città 

metropolitane”  

 

 detta contribuzione segue la seguente tempistica di erogazione:  

 

Il primo acconto pari al trenta percento del fondo globale di 3 miliardi di euro è stato 

erogato nel mese di maggio secondo quanto disposto dal secondo capoverso del comma 

primo del richiamato articolato normativo pari ad euro 12.109,12;  

 

Il secondo acconto è stato erogato nel mese di luglio secondo quanto disposto dal DM 

Interno dello scorso 24 luglio definente metodologie e tempi di distribuzione di detta 

somma a parziale ristoro delle perdite di gettito “connessa” all’emergenza COVID – 19 

pari ad euro 13.656,85;  

 

Il terzo acconto è stato erogato nel mese di novembre secondo la metodologia 

ministeriale che ha tenuto conto di una media delle presunte maggiori spese sociali e 

scuolabus in capo al comune pari ad euro 13.534,96;  

 

L’importo del saldo , oggetto della presente variazione, è stato disposto tramite intesa 

sancita nella seduta straordinaria della conferenza stato-città ed autonomie locali del 1° 

dicembre 2020 secondo il disposto dell’articolo 39 del Dl 104/2020 per un importo pari ad 

€. 2.511,67,  



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 la contribuzione in oggetto è volta a dare ristoro finanziario agli enti beneficiari che 

andranno a registrare nel corso dell’esercizio 2020 perdite di gettito per le entrate sia 

tributarie che extratributarie od incrementi di spese su funzioni fondamentali e non 

fondamentali al netto dei relativi risparmi di spesa e dei ristori statali vincolati a 

coperture di minori entrate o maggiori spese già assegnati ed erogati;  

 la richiamata contribuzione, a livello nazionale, è in grado di sopperire in quota parte al 

mancato gettito in precedenza quantificato sino alla  

concorrenza di una percentuale prudenzialmente pari al 75 percento del medesimo;  

 con Decreto del Ministero delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno n. 

212342 del 3 novembre 2020 sono state fissate le regole e la certificazione inerenti la 

rendicontazione sulle perdita del gettito connesso all’emergenza epidemiologica da 

COVID 19;  

 ove in sede di rendicontazione risultasse che il Comune abbia ottenuto una 

contribuzione maggiore rispetto a quella spettate, la stessa dovrà essere restituita 

secondo le modalità e le tempistiche definite nel su richiamato Decreto Ministeriale;  

 il Comune di Gagliole, sulla base dei dati contabili storici e quelli reperibili nel sistema 

informativo contabile proprio per l’esercizio 2020 attualmente si trova nella situazione 

soggettiva di non poter quantificare la perdita di gettito tributario ed extra tributario 

nonché le altre variabili in precedenza espresse;  

 per quanto in precedenza espresso si ritiene di dover accantonare le suddette entrate in 

un fondo spese future garantente la restituzione della contribuzione incassata e non 

spettante;  

 

Richiamati  

il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

il vigente regolamento di contabilità;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria e secondo il disposto normativo del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Proceduto alla votazione in forma palese, all’unanimità;  

 

DELIBERA 

 

 Di apportare, al bilancio di previsione, la seguente variazione di bilancio:  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

per un importo pari ad €.16.046,63 in parte ENTRATA sul cap. 67/1 come incremento del 

“Fondo Statale per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali ex art. 106 DL 34/2020 

–a titolo di SALDO 2020”;  

per la medesima somma di €. 41.712,60 , e’ disposto l’accantonamento in parte SPESA al 

cap. 1991 “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti locali ex art. 106 DL 

34-2020” codice di bilancio U 1.09.99.01.01 ”rimborsi di parte corrente ad amministrazioni 

centrali di somme non dovute o incassate in eccesso”;  

 

 Di approvare la variazione di bilancio allegata, e parte integrante e sostanziale della 

presente delibera, che riporta le seguenti risultanze:  

 

MAGGIORI ENTRATE €. 16.046,63  

 

MAGGIORI SPESE €. 16.046,63  

 

 Di dare atto che alla data attuale l’ente non versa in condizioni di disequilibrio 

finanziario;  

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 28-12-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              08-01-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 08-01-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

